（注）現金及び現金同等物は、普通預金及び総代理店がロイズの引受社員のために管理している保険料保管のための普通預金残高である代理業
務貸です。

4 経理に関する指標

（1）支払備金・責任準備金
（単位：百万円）

種　　目　　　　　  年 　度 支払備金 責任準備金

2016年度 2017年度 2018年度 2016年度 2017年度 2018年度

火 災 保 険 5 4 1 561 558 553

海 上 保 険 205 256 169 46 40 26

傷 害 保 険 2 1 0 91 91 91

自 動 車 保 険 – – – 0 0 0

そ の 他 △1,102 △817 △ 657 784 731 794

　（うち賠 償 責 任 保 険） （53） （48） （64） （589） （540） （592）

　（うち信用・保証保険） （△1,183） （△900） （△801） （47） （39） （46）

合 計 △889 △555 △ 484 1,483 1,421 1,466

（2）責任準備金積立水準　該当がありません。

17

ロイズの日本における現状 2019

（3）引当金の状況
（単位：百万円）

区　　分
年 　度 2017年度 2018年度

期首残高 期中増加額 期中減少額 期末残高 期首残高 期中増加額 期中減少額 期末残高 摘要

貸 倒 引 当 金 – – – – – – – –

（ 一 般 貸 倒 引 当 金 ） （–） （–） （–） （–） （–） （–） （–） （–）

（ 個 別 貸 倒 引 当 金 ） （–） （–） （–） （–） （–） （–） （–） （–）

（特定海外債権引当勘定） （–） （–） （–） （–） （–） （–） （–） （–）

価 格 変 動 準 備 金 2 2 2 2 2 1 – 3 貸借対照表に
注記した通りです。

（4）貸付金償却の額　該当がありません。

（5）損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の額の変動

損害率の上昇のシナリオ すべての保険種目について、均等に発生損害率が1%上昇すると仮定します。

計算方法

○増加する発生損害額＝既経過保険料×1%
○増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度発生事故における
それぞれの割合により按分しています。

○経常利益の減少額＝増加する発生損害額ー増加する異常危険準備金取崩額

経常利益の減少額 1百万円

（注）地震保険については、ノーロス・ノープロフィットの原則に基づき、増加する発生保険金は責任準備金の取崩等により相殺しています。

（6）事業費の明細
（単位：百万円）

区 　 分 　 　 　 　 　 　 　 　 年 　 度 2016年度 2017年度 2018年度

人 件 費 – – –
物 件 費 296 274 207
税 金 8 7 10
負 担 金 – – –

計 305 282 218

諸 手 数 料 及 び 集 金 費 75 67 99

合 計 381 349 317

（注） 1. 金額は損益計算書上の営業費及び一般管理費並びに諸手数料及び集金費の合計額が記載されています。
2. すべての業務を総代理店に委託しているため、人件費及び損害調査費は発生していません。

5 責任準備金の残高の内訳
（単位：百万円）

種　　目 年 　度
普通責任準備金 異常危険準備金 合　　計

2016年度 2017年度 2018年度 2016年度 2017年度 2018年度 2016年度 2017年度 2018年度

火 災 保 険 8 5 1 552 552 552 561 558 553

海 上 保 険 29 26 12 17 14 13 46 40 26

傷 害 保 険 – – – 91 91 91 91 91 91

賠 償 責 任 保 険 466 414 462 123 125 129 589 540 592

信 用 ・ 保 証 保 険 46 38 44 0 1 2 47 39 46

費  用  ・  利  益  保  険 7 7 12 30 32 35 38 39 47

そ の 他 1 2 2 107 108 105 109 111 107

合 計 558 493 535 924 927 931 1,483 1,421 1,466

（注）危険準備金、払戻積立金及び契約配当準備金は、該当がないため積立てていません。なお、地震保険責任準備金は火災保険の普通責任準備
金に含めて表示しています。

18

6 期首時点支払備金の当期末状況
（単位：百万円）

会計年度 期首支払備金
前期以前発生事故に係る

当期支払保険金
前期以前発生事故に係る

当期未支払備金
当期把握
見積り差額

2014年度 10 0 10 △0

2015年度 163 1 70 91

2016年度 160 5,945 △5,861 76

2017年度 △5,742 △1,399 △4,400 58

2018年度 △4,249 10 △3.907 △352

（注）1. 国内元受契約に係る出再控除前の金額です。

2. 地震保険に係る金額は除いて記載しています。

3. 当期見積り差額＝期首支払備金－（前期以前発生事故に係る当期支払保険金＋前期以前発生事故に係る当期末支払備金）

7 事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額推移表

●賠償責任
（単位：百万円）

事故発生年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度

金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動 金額 比率 変動

累
計
保
険
金
＋

　

　
　
　

支
払
備
金

事故発生年度末 50 29 66 76 127

1年後 20 0.4 △ 30 22 0.8 △ 7 27 0.4 △ 39 55 0.7 △ 21

2年後 13 0.7 △ 6 14 0.6 △ 8 17 0.6 △ 9

3年後 4 0.4 △ 8 6 0.4 △ 8

4年後 1 0.4 △ 3

最終損害見積り額 1 6 17 55 127

累計保険金 0 0 0 5 –

支払備金 1 5 17 49 127

（注）1. 国内元受契約に係る出再控除前の金額です。

2.「比率」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した倍率を記載しています。

3.「変動」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した額を記載しています。

4. 傷害、自動車については該当がありません。

19

ロイズの日本における現状 2019

8 リスク管理債権の状況
（単位：百万円）

区 　 分 　 　 　 　 　 　 　 　 年 　 度 2016年度 2017年度 2018年度

破 綻 先 債 権 額 – – –

延 滞 債 権 額 – – –

3 ヶ 月 以 上 延 滞 債 権 額 – – –

貸 付 条 件 緩 和 債 権 額 – – –

合 計 – – –

（注）各債権の意義は次の通りです。

● 破 綻 先 債 権 破綻先債権とは、元本または利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本または利息の取立て
または弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息
不計上貸付金」という）のうち、法人税法施行令（昭和40年政令第97号）第96条第1項第3号のイからホまでに掲げる
事由または同項第4号に規定する事由が生じている貸付金です。

● 延 滞 債 権 延滞債権とは未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権および債務者の経営再建または支援を図ることを目的として